Lata, lecta et promulgata fuit hec sentenciia et declaracio per 
dictum dominum vicarium sedentem pro tribunali more iudicis 
iudicantis, sanctis evangeliis coram ipso positis, intus curiam 
officialatus dicti domini episcopi gerundensis, die veneris que fuit 
quarta decima mensis decembris anno a nativitate Domini mille-
simo trecentesimo septuagesimo, hora videlicet paulo post pulsa-
cionem completorii ecclesie gerundensis, presente dicto Guillelmo 
de Ruppe et absente parte altera, ac presentibus et ad hec vocatis 
testibus: venerabilibus Petro de Monteacuto presbitero de capitulo, 
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et Guillelmo de Colle de vico ecclesie gerundensis, et Berengario 
Tortosa, et Domenico de Dons, civibus Gerunde, et pluribus aliis. 

Ego Petrus de Fonte, clericus et notarius publicus reverendi 
domini episcopi gerundensis, hec, a processu inquisicionis seu 
informacionis in curia officialatus domini episcopi supradicti inde 
facto, scrivens et in presentem publicam formam redigens scribi 
feci et clausi. 

196

1371, març, 15
El papa Gregori XI, inclinat a les súpliques dels dilectes fills, el prior i 

el convent de la casa de la Cartoixa de la diòcesi de Grenoble, a 
fi que tots els privilegis concedits pels seus predecessors, romans 
pontífexs, a l’esmentada casa de la Cartoixa i a les altres cases 
de l’orde cartoixà s’estenguin a totes i a cada una de les cases de 
l’orde edificades des d’aleshores i a les que s’han començat a edifi-
car i també a les que amb posterioritat s’hagin de començar quan 
hagin estat canònicament fundades i edificades, i perquè aquestes 
cases i les persones que en el seu moment hi habitin gaudeixin de 
tots i de cada un dels privilegis tal com els gaudeixen la casa de la 
Cartoixa i les altres cases abans esmentades i les persones que hi 
habiten, per autoritat apostòlica concedeix perpètuament aquesta 
especial gràcia al prior, al convent i a l’orde. 

 A Original no consultat.
    a Benedetto TROMBI. Storia critico-cronologico diplomatica del Patriarca S. Bru-

none e del suo ordine cartusiano. Tomo settimo. Napoli. MDCCLXXVII, ap-
pendix I, n. III, p. VIII de la segona numeració. 

Bulla Gregorii XI, qua extenduntur privilegia ordinis etiam 
singularum domorum ad domos postea inchoatas vel in perpettum 
inchoandas. 

Gregorius, episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei 
memoriam. Suadet religionis honestas & debitum rationis expos-
cit, ut religiosa loca & personae in eis sub religionis observantia 
virtutum Domino grati famulatus obsequia impensuri benignis 
favoribus ac gratiarum & privilegiorum exhibitionibus per Sedem 
Apostolicam foveantur, & ex eo suavius eaedem personae jugum 
Domini ferant quo & ipse & loca eorum majori praerrogativa 
libertatum fuerint communitae. 
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Hinc est quod nos dilectorum filiorum prioris & conventus 
domus Cartusiae gratianopolitanae dioecesis supplicationibus in-
clinati, ut omnia privilegia praedictae domui Cartusiae & aliis do- 
mibus cartusiensis ordinis a praedecessoribus nostris romanis pon-
tificibus concessa ad omnes & singulas domos dicti Ordinis ex tunc 
aedificatas & aedificari inchoatas ac etiam in posterum inchoandas 
cum canonice & fundatae & aedificatae fuerint se extendant, et 
quia domus ipsae ac personae quae in eis pro tempore morabuntur 
omnibus & singulis privilegiis hujusmodi gaudeant sicut gaudent 
domus Cartusiae & aliae domus antedictae ac personae praefatae 
degentes in ipsis, eisdem priori & conventui12 ac ordini auctoritate 
apostolica concedimus de gratia speciali.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae con-
cessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem 
hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei & 
beatorum Petri & Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Avinione idibus martii pontificatus nostri anno primo.

197

1373, juliol, 29
Arnau Sabater i el seu fill Pere Sabater, de la parròquia de Sant Llorenç 

Savall de la diòcesi de Barcelona, confessen i reconeixen a fra Ber-
nat Vallirana, prior del monestir de Sant Jaume del Paradís de 
l’orde cartoixà al territori de Terrassa, malgrat estar absent, que 
ells li deuen cent quatre sous de Barcelona per raó d’un contracte 
mutu que el prior els havia fet de bon grat i amb bona intenció. 
Pare i fill es comprometen solidàriament a pagar-ho en terminis 
de vint-i-sis sous: el primer serà un any després de la pròxima 
festa de Sant Pere i Sant Feliu i després cada any en la mateixa 
festa pagaran vint-i-sis sous més, fins que hagin estat íntegrament 
satisfets els cent quatre sous. 

   A Original perdut. 
   a P. Ireneu JARICOT. Parchemins conservés à Tiana (Casa Galceran), p. 36. 

Sit omnibus notum quod nos Arnaldus Sabaterii et Petrus 
Sabaterii, eius filius, de parrochia Sancti Laurencii de Valle dio-

12. Transcrit perpetui pel pare I. Jaricot. 
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cesis Barchinone, confitemur et recognoscimus vobis venerabili et 
religioso fratri Bernardo Lirana, priori monasterii Sancti Iacobi de 
Paradiso territorii Terracie ordinis cartusiensis, licet absenti, quod 
debemus vobis centum et quatuor solidos Barchinone, ratione 
videlicet mutui per vos nobis gratis et bono animo facti. Et ideo 
renunciando exceptioni dicte pecunie non numerate, non recepte 
ac vobis non debite ratione predicta, et doli mali et accioni [in-
factum], uterque nostrum insolidum convenimus et promittimus 
vobis et vestris quod omnes dictos centum et quatuor solidos 
Barchinone dabimus et solvemus vobis vel vestris successoribus in 
dicto monasterio ad vestram voluntatem per hos terminos et so- 
lutiones, scilicet viginti sex solidos de festo Sanctorum Petri et 
Felicis proxime venturo ad unum annum ex inde proxime conti-
nue venturum, et postea deinde quolibet anno continue in eodem 
termino sive festo alios viginti sex solidos, tantum et tamdiu con-
tinue donec omnes dicti centum et quatuor solidi fuerint vobis vel 
successoribus vestris in dicto monasterio integriter persolutis. Et 
unamquamque dictarum solutionum promittimus uterque nostrum 
insolidum facere et complere pro termino superius statuto, omni 
scilicet dilatione etc... (Ils payerom les dommages s’il y en a; ils 
obligent tous leur biens, etc. etc.)

Actum est hoc Barchonne vigesima nona die mensis iulii anno 
a nativitate Domini Mº.CCCº.LXXº.tercio. 

Testes huius rei sunt: Petrus Rovira et Gulielmus de Sancto 
Martino, cives Barchinone. 

Sig+num Iacobi Ferrarii, auctoritate regia notarii publici 
Barchinone.

Sit omnibus notum quod nos Arnaldus Sabaterii et Petrus 
Sabaterii [eius filius, de parrochia Sancti Laurencii de Valle dio-
cesis Barchinone,] confitemur et recognoscimus vobis venerabili et 
religioso fratri Bernardo Lirana [priori monasterii Sancti Iacobi de 
Paradiso territorii Terracie ordinis cartusiensis, licet absenti,] quod 
solvistis nobis et nos habuimus [omnes illos] centum et quatuor 
solidos Barchinone quos vobis debere recognoscimus [ratione vi-
delicet mutui per vos nobis gratis et bono animo facti]. 

[Sig+num Arnaldi Sabaterii, Sig+num Petri Sabaterii, nos qui 
hec ... firmamus]
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198

1373, desembre, 31
Bernat, per la gràcia de Déu vescomte de Cabrera, de bon grat i des de 

la certa ciència i amb espontània voluntat, per ell i per tots els 
seus hereus presents i futurs, concedeix, lloa, aprova i confirma a 
favor de fra Guillem, prior del monestir de Sant Pau del Maresme 
de l’orde de la Cartoixa, i del mateix monestir i del seu convent, 
perpètuament, totes les seves llibertats i franqueses tal com havien 
estat perpètuament concedides, lloades, aprovades i confirmades 
el dia 9 d’octubre de 135013 a favor del prior, del monestir i del seu 
convent pel noble senyor Bernat, vescomte de Cabrera i pare d’ell, 
de bona memòria, el qual després fou comte d’Osona.  

 Fa aquesta concessió, lloació, aprovació i confirmació a favor del 
prior, del monestir i del seu convent per amor de Déu, en compen-
sació dels seus pecats i pels molts agradables i escaients serveis 
que rep del monestir. 

 I perquè totes i cada una de les coses esmentades gaudeixin de 
més fermesa, jura per Déu i els seus quatre sants evangelis, corpo-
ralment tocats amb les seves mans, atendre-les i respectar-les fer-
mament i inviolable i no revocar-les per raó de la minoria d’edat, 
ni per cap cas, dret o raó. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 34, núm. 1679 (275 × 382 mm). 
 a ACA, Monacals, Hisenda, Montalegre, vol. 2103, f. 15v.

In Dei nomine. Sit omnibus manifestum quod nos Bernar-
dus, Dei gracis vicecomes Capprarie, gratis et ex certa sciencia 
et spontanea voluntate per nos et omnes heredes et successores 
nostros, presentes et futuros, concedimus, laudamus, approbamus et 
confirmamus vobis fratri Guillelmo, fratri priori monasterii Sancti 
Pauli de Maritima ordinis Cartusie, et eidem monasterio et con-
ventui eiusdem, perpetuo, omnes vestras libertates et franchesias 
sicut et prout per nobilem virum dominum Bernardum, Dei gracia 
vicecomitem Caprarie patremque nostrum bone memorie qui post 
ea fuit comes Ausonie, vobis et monasterio et conventui eiusdem 
perpetuo concesse, laudate, approbate et confirmate fuerunt, prout 
huiuhmodi concessione, laudatione, approbatione et confirma-
tione nobis plene constat per quoddam publicum instrumentum 
factum et venerabili Berengario de Medalia militi, procuratori 

13. Doc. 172. 
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nostro, hostensum et etiam lectum et explenatum per notarium 
infrascriptum, firmatumque, iuratum per dictum dominum patrem 
meum, quod siquidem instrumentum clausum est per Bernardum 
de Canovis, subscriptum a Raymundo Marrahini, notario publico 
tocius termini castri Montis Palacii, septimo idus octobris anno 
Domini millesimo trescentesimo quinquagesimo. Quod siquidem 
instrumentum incipit in secunda linea “approbamus” et finit ante 
kalendarum “vel ratione”. 

Predictamque laudationem, approbationem et confirmationem 
facimus per nos et omnes heredes et successores nostros, presen-
tes et futuros, vobis dicto fratri Guillelmo, fratri priori, et dicto 
monasterio et conventui eiusdem perpetuo, pure, libere et absolute 
et sine omni conditione, sicut melius dici et intelligi potest ad 
vestrum et vestrorum successorum, priorum in dicto monasterio, 
et eiusdem monasterii et conventus eiusdem bonum et sanum 
intellectum et eciam salvamentum. Hanc autem concessionem, 
laudationem, approbationem et confirmationem facimus vobis et 
dicto monasterio et eiusdem conventui amore Dei et in remune-
ratiome peccatorum nostrorum et propter multa grata et ydonea 
servicia que a dicto monasterio recipimus. 

Et ut hec predicta maiori gaudeant firmitate, iuramus per 
Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter 
tacta, et iurata omnia et singula supradicta firmiter attendere et 
inviolabiliter observare et in aliquo nunquam contravenire nec eciam 
revocare ratione minoris etatis nec aliquo casu, iure vel ratione. 

Actum est hoc iuxta populam de Calella tricessima prima 
die mensis decembris anno a Nativitate Domini millesimo CCCº 
LXXº tercio. 

S+num Bernardi, Dei gracia vicecomes Capprarie predicti, qui 
hec iuramus, laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt: venerabilis Ruffus de Pineda, Geraldus 
de Pineda, domicelli, et discretus Guillelmus de Abbacia, iudex 
ordinarius termini castri de Monte Palacio. 

Sig+num Iacobi Fogassot, auctoritate nobilis vicecomitis Cap-
prarie notarii publici tocius termini castri de Monte Palacio, qui 
hec scripsit et clausit. 
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199

1374, agost, 5 
Els comissaris (del rei) manen fortificar la cartoixa de Terrassa. 
 A AHT. Llibre dels batlles Pere Torretes i Pere Escuder, 1372-1375, f. 170r. 
   a Ordinacions de bon govern de la batllia de Terrassa (1299-1625), núm. 117. 

Salvador Cardús i Florensa. Fundació Salvador Vives Casajuana, Barcelona, 
2000.